se asegura que Alfonso VIII había reconocido a su hija Berenguela como la mayor en un 

documento, refrendado con sello de plata que se guardaba en un armario de la catedral de 

69 Excellentissimis dominis suis L[udouico], Dei grati Franchorum regi, et B[lanche] illustri regine et eorum filiis 
(...). Texto perteneciente a la carta enviada por Rodrigo Díaz de los Cameros publicada en HERNÁNDEZ SÁNCHEZ, 
Francisco Javier: “La corte de Fernando III”, pp. 103-156. 

70 Illud siquidem uos non lateat cum Aldefonsus, illustrissimus rex Castelle et toelti, uir probus et strenuissimus de 
uite medio dies nouissimus euocasset, nobis uidentibus et audientibus, in mandatis dedit quod, si filius ejus 
Enrichus absque liberis descesisset, regnum tocius Castelle et Toleti ad uestrum filium, si quis superesset, jure 
hereditario deueniret. Hoc scientes dicimus et affirmamus et multi alii qui, si neccesse fuerit, armis bellicis 
comprobabunt. Cum igitur ad uestrum dedecus et nostrum oprobium ascribatur quod alienus regnet et heres 
expellatur, celsitudinem uestram, de qua plene confidimus, flexis genibus exoramus quatinus filium uestrum et 
dominum nostrum, quam cicius poteritis, ad naturam et jura propria adducatis, scituri pro certo quia nos ipsum 
et uos, quod utinam jam adueniret, fideliter et benigne recipiemus, et eum, aliis nolentibus, regnare in Castella et 
in toleto absque dubio faciemus. HERNÁNDEZ SÁNCHEZ, Francisco Javier: “La corte de Fernando III”. 
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Burgos. Ana Rodríguez López indica que este documento puede corresponder con un 

documento fechado en abril de 1188 sobre la dote a entregar a Berenguela en el proyecto de 

matrimonio con el hijo del emperador Federico Barbarroja, que garantizaría la sucesión en el 

reino, al no disponer en ese momento Alfonso VIII de hijos varones71. 

Sin embargo, hay otras fuentes que generan incertidumbre sobre esta cuestión, como 

la Crónica Geral de Espanha de 1344 o el Libro de los Hechos de Jaime I. Esta última fuente, al 

relatar el matrimonio entre Jaime I y Leonor, hermana de Berenguela, hace la siguiente 

narración:  

Año y medio después de habernos ido de este lugar, la reina doña 

Berenguela, hija del rey don Alfonso y madre de don Fernando, nos propuso el 

matrimonio con su hermana doña Leonor. Las dos eran hijas del rey don 

Alfonso: la reina doña Blanca, que fue mujer de Luis, rey de Francia, hijo de 

Felipe; otra hija fue doña Berenguela, que casó con el rey de León, que se